

SKATEBOARDING



Hvad er skateboarding?

Skateboarding kan, afhængig af hvem man spørger, defineres som en sport, en subkultur, en hobby, en transportform eller en livsstil.

Ifølge en rapport fra Technavio anslås sporten at være omkring fem milliarder amerikanske dollars værd i årlige indtægter i 2020, og rapporten anslår, at der findes omkring 11 millioner aktive skateboardere i verden. Det kan man læse i artiklen "Esports should follow skateboarding's lead to going mainstream".

Skateboarding er en såkaldt selvorganiserede sportsgren. Sammenlignet med klassiske idrætsgrene, som for eksempel gymnastik, er den afgørende forskel, at disse typisk har et idealbillede, som man indlærer til perfektion ved hjælp af instruktion fra en lærer, mens at være skater handler om at eksperimentere, opbygge og udtrykke sin egen stil, at udforske sine egne fysiske grænser og søge et æstetisk udtryk. Det fremgår af artiklen "Skating – en livsstil mellem sport og leg". Skateboarding handler om hjul og bræt, fart og forhindringer, for eksempel brug af ramper og byrummets arkitektur.



Hvor og hvornår opstod skateboarding?

Der findes ingen historiske kilder, der nøjagtigt fastslår skateboardets oprindelse. Men myten fortæller – ifølge bogen "Skateboarding" – at skateboardet udsprang af surfboardet. Der herskede en stærk surferkultur på USA's vestkyst i Californien i 1940'erne og 1950'erne. Surfboardet, brættet, der bruges til at ride på havbølgerne, fik i skateboardet en form for lillebror, som surferne tyede til, når de skulle bevæge sig rundt på landjorden. Det allerførste skateboard blev sat sammen af hjul fra et par gamle rulleskøjter og et lille træbræt formet som et surfbræt, og dermed var "sidewalk-surfing" opfundet.

Hvilke slags skateboard-stilarter er der?

Der er mange stilarter inden for skateboarding – hver med sine tricks. Her er et udpluk:

- **Vert:** Vert (eller rampe) er en forkortelse for ordet vertical, som betyder lodret. Man kalder stilen vert, fordi trickene udføres, mens skateren flyver lodret op i luften.
- **Street:** Street-stilen foregår i bylandskabet, hvor alt kan bruges som forhindringer.
- **Park:** Skating i dertil indrettede skateparks, der er bygget til formålet.
- **Freestyle:** Freestyle kendetegnes ved, at man i princippet ikke behøver at bevæge sig ud af stedet, men kan stå og lave en masse tekniske tricks på samme sted.
- **Cruising:** foregår på longboards, for eksempel som transport eller for bare at køre rundt
- **Big Air:** Denne gren af skateboarding foregår på enormt høje og lange ramper, som man skater ned ad og flyver gennem luften, mens man eventuelt laver tricks, hvorefter man gerne skulle lande på en anden rampe.



Tilmeld dig her:
www.usk.dk

Eller på:
99 60 48 80
ikast.brande@usk.dk